
 

 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DO MODELO ADM1 PARA PREVER A 

PRODUÇÃO DE BIOGÁS DERIVADO DA DIGESTÃO 

ANAERÓBIA DE LODOS DE ESGOTO 

 

 

DANDARA JUCÁ KOKAY MARIANO 

 

 

ORIENTADOR: ARIUSKA KARLA BARBOSA AMORIM 

 

 

 

MONOGRAFIA DE PROJETO FINAL EM 

MODELAGEM/SANEAMENTO 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA / DF: DEZEMBRO / 2016 

 

  



II 
 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

PROPOSTA DE UTILIZAÇÃO DO MODELO ADM1 PARA 

PREVER A PRODUÇÃO DE BIOGÁS DERIVADO DA 

DIGESTÃO ANAERÓBIA DE LODOS DE ESGOTO 

 
[...]
Para caracterizar o afluente de acordo com o exigido pelo ADM1, várias concentrações de 

componentes específicos são requeridas. Segundo Silva (2015), no ADM1, a DQO afluente 

é dividida em 13 variáveis de estado, sendo onze frações biodegradáveis e duas frações 

inertes, explicitadas no Tabela 3.5. 

 

A distinção entre compostos degradáveis disponíveis (substrato) e DQO afluente total é de 

suma importância. A definição das concentrações das frações que compõem o substrato 

requer técnicas analíticas específicas e, em muitos casos, somente medições de demanda 

bioquímica de oxigênio (DBO), DQO, carbono orgânico total, nitrogênio orgânico e amônia 

estão disponíveis. Contudo, o ADM1 acaba tendo limitações relacionadas à obtenção dos 

dados de entrada. Com a finalidade de resolver este problema, alguns métodos para 

simplificar a caracterização do afluente têm sido desenvolvidos (Silva, 2015). 

  



30 
 

Tabela 3.5 – Variáveis dinâmicas de estado presentes no modelo ADM1. 

ORIGEM 
TIPO DE 

FRAÇÕES 

VARIÁVEIS DE 

ESTADO 

SUBDIVISÃO DAS 

VARIÁVEIS 

Divisão da DQO 

afluente 

Frações 

Biodegradáveis 

Compostos (Xc) 

(Polímeros) 

Carboidratos (Xch) 

Proteínas (Xpr) 

Lipídeos (Xli) 

Monômero 

Monossacarídeo (Ssu) 

Aminoácidos (Saa) 

Ácidos graxos de cadeia 

longa (Sfa) 

Ácidos Graxos 

Voláteis 

Butirato (Sbu) 

Valerato (Sva) 

Propionato (Spro) 

Acetato (Sac) 

Frações  

Inertes 

 

Solúvel (Si) 

 

- 

 

Particulado (Xi) 

 

- 

Outras -  

Degradadores de 

Açúcares (Xsu) 

Aminoácidos (Xaa) 

Ácidos graxos de cadeia 

longa (Xfa) 

Butirato e valerato (Xc4) 

Propionato (Xpro) 

Acetato (Xac) 

Hidrogênio (Xh2) 

Gases 
Hidrogênio (Sh2) 

Metano (Sch4) 

Inorgânicos 
Carbono (SIC) 

Nitrogênio (SIN) 

 

3.4.5.1 Análise físico-química 

A caracterização do afluente nesse método é feita através do fracionamento bioquímico 

(análise de proteínas, carboidratos e lipídeos) e da análise de ácidos graxos voláteis e 

extração de fibras, que são usados para dividir a DQO total em cada variável de entrada do 

modelo. Apesar de utilizar conceitos bastante simples, a conversão das frações analíticas em 

unidades de DQO é complexa. Além disso, testes adicionais e ajuste do modelo aos dados 

experimentais são necessários para estimar frações inertes e a cinética da hidrólise (Silva, 

2015; Wichern et al., 2009). 



31 
 

3.4.5.2 Análise elementar 

A partir de um número limitado de medidas disponível (DQO, carbono orgânico total (COT), 

nitrogênio orgânico e alcalinidade) se caracteriza e fraciona o afluente. A composição 

elementar dos substratos (C, H, O, N e P) é usada para obter o fracionamento bioquímico do 

substrato de acordo com as exigências do ADM1. Além da caracterização do afluente, o 

método permitiu a estimativa do pH a partir da degradação do substrato pelas Archaeas 

metanogênicas (Silva, 2015; Kleerebezem, 2006). 

 

3.4.5.3 Teste de biodegradabilidade anaeróbia 

Os testes de biodegradabilidade anaeróbia consistem em identificar as frações de DQO e 

parâmetros cinéticos associados à sua degradação por meio da interpretação da curva da taxa 

de produção de metano. Essa curva é obtida durante a degradação anaeróbia do substrato, 

geralmente em experimentos conduzidos em batelada. Os testes permitem definir 

simultaneamente as variáveis de estado de entrada e parâmetros cinéticos (Silva, 2015).  

Esse método foi aplicado por Yasui et al. (2008) para investigar a degradação de substratos 

específicos (lodo primário). Com base nesse método, Girault et al. (2012) desenvolveram 

um procedimento de teste de degradação através da respirometria anaeróbia e de 

interpretação númerica dos resultados obtidos por meio da otimização das variáveis de 

entrada do ADM1.  

 

De acordo com Girault et al. (2012), a capacidade de identificação das frações de DQO e 

parâmetros cinéticos compatíveis com o ADM1 é possível através dos testes de 

degradabilidade anaeróbia. Além disso, eles representam o melhor método para pesquisa, 

projeto, operação e otimização de processos anaeróbios e é aplicável a uma ampla 

quantidade de sustratos. 

 

3.4.6 Simplificações do ADM1 

Na tentativa de elucidar aspectos mais complexos da digestão anaróbia, o ADM1 é 

considerado um modelo simples e de alcance limitado. Isso pode ser superado pela adição 

de extensões, que abordam os requisitos para diferentes aplicações. Por outro lado, a 

aplicação e utilização prática do ADM1 é considerada complexa. Nesse sentido, métodos 

para simplificação e caracterização detalhada do afluente do ADM1 têm sido reportados na 

literatura (Silva, 2015). 

 



32 
 

Uma das principais limitações na aplicação do ADM1 é a necessidade da determinação 

experimental de uma gama de parâmetros cinéticos e variáveis de estado (Silva, 2015). Com 

o objetivo de avaliar o número mínimo de reações que deveriam ser consideradas na estrutura 

da extensão do modelo ADM1, García-Diéguez et al. (2013) aplicaram a técnica de análise 

de componentes principais (ACP) para reduzir o número de reações do modelo ADM1. Na 

Tabela 3.6 são apresentados o número de parâmetros, as variáveis de estado, os tipos de 

micro-organismos, as reações e saídas do modelo ADM1 em relação ao modelo reduzido. 

Tabela 3.6 – Comparação da complexidade entre o ADM1 e o modelo simplificado 

(Fonte: García-Diéguez et al., 2013). 

 ADM1 Modelo Reduzido 

Parâmetros 

 

89 13 

Variáveis de estado 

 

28 7 

Tipos de micro-organismos 

 

8 2 

Número de reações 

 

21 2 

Saídas 

 

32 8 

Razão da complexidade 7/89 = 0,08 7/13 = 0,54 

 

A razão da complexidade é definida como a razão entre o número de medições disponíveis 

e o número de parâmetros. Uma alta razão de complexidade indica melhor simplificação do 

modelo. García-Diéguez et al. (2013) constatou através dos resultados que apenas dois 

grupos de micro-organismos (acidogênicos e metanogênicos) explicam 90% da variância 

total dos dados. 

 

O modelo ADM1, apesar de sua complexidade, apresenta grande versatilidade em relação a 

sua utilização. A modelagem do lodo de esgoto, resíduo bastante complexo, já obteve 

resultados positivos quanto ao emprego do modelo em tela, tais resultados foram obtidos por 

Silva (2015) e por Siegrist et al. (2002). Os estudos desenvolvidos por estes autores 

demonstraram que o modelo ADM1 representou de forma coerente o comportamento dos 

sistemas anaeróbios estudados. Entretanto, a precisão dos valores não pode ser assegura, já 

que trabalhos anteriores, como o do Silva (2015) e Chen et al. (2016), apontaram que a 

concordância entre os dados experimentais e simulados ocorreu somente após a otimização 

dos parâmetros.  



33 
 

4 METODOLOGIA 

 

A metodologia foi baseada no trabalho desenvolvido por Silva (2015), simulação de digestão 

anaeróbia mesofílica de lodos de esgoto através do ADM1. A utilização do ADM1, neste 

trabalho, visou avaliar a resposta do modelo a diferentes cenários de produção do biogás 

gerados a partir da variação dos dados de entrada. O biogás simulado advém do lodo de 

esgoto presente no biorreator de digestão anaeróbia da Estação de Tratamento de Esgoto 

Brasília Sul. Na segunda etapa, avaliou-se a sensibilidade do modelo a partir de uma 

modificação sistemática de determinados parâmetros cinéticos.  

 

4.1 DADOS DE ENTRADA  

 

4.1.1 Panorama Geral 

Os sistemas de coleta e tratamento de esgoto no Distrito Federal apresentam ampla área de 

abrangência e boas taxas de desempenho. Os índices de atendimento à população revelam 

que 88,9% das residências urbanas possuem saneamento adequado e 10,9% semi-adequado 

(CENSO, 2010). Segundo a Sinopse do sistema de esgotamento sanitário do Distrito Federal 

(SIESG, 2014), para coletar e tratar os esgotos sanitários do Distrito Federal, são operados, 

atualmente, 5.169 km de redes e 16 estações de tratamento de esgoto. O controle operacional 

e o monitoramento da eficiência das estações de tratamento são realizados pela Companhia 

de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (CAESB) com o apoio de laboratórios, que 

executam análises físico-químicas e microbiológicas. 

 

Em cada etapa do tratamento ocorre a geração de lodo (Tabela 4.1), que, de acordo com o 

SIESG (2014), corresponde a aproximadamente 340 toneladas por dia. O tratamento do lodo 

é realizado por digestores que tem a função de estabilizar a matéria orgânica e favorecer a 

etapa posterior de desidratação ou desaguamento. Após a etapa de desidratação ou 

desaguamento, o produto final é chamado de lodo de esgotos, o qual deve ser encaminhado 

para destinação final (SIESG, 2014). 

 

Os processos de estabilização de lodo empregados nas ETEs do Distrito Federal são 

predominantemente anaeróbios. De um total de 16 estações de tratamento de esgoto, 15 



34 
 

estações tratam, se não a totalidade, a maior parcela do lodo produzido pela via anaeróbia, 

seja nos reatores UASB ou nos digestores (Batista, 2015).  

 

Uma das estações de tratamento de esgoto mais importantes do Distrito Federal é 

denominada de ETE Brasília Sul, possuindo uma vazão média de projeto de 1500 L/s. Esta 

estação abrange grande parte do Distrito Federal e, consequentemente, grandes quantidades 

de lodo são geradas, tornando-a a maior produtora de lodo da região, como mostra a Tabela 

4.2. O diagnóstico da gestão de lodo mostrou que uma grande variedade do mesmo é 

produzida ao longo de todas as etapas de tratamento. Monitoramentos constantes destes 

lodos ocorre nas diversas ETEs do DF, dentre elas, está a ETE Brasília Sul (Batista, 2015).  

 

Tabela 4.1 – Tipos de lodos gerados nas ETEs do Distrito Federal (Fonte: Batista, 2015). 

 

  



35 
 

 

Tabela 4.2 – Parâmetro e Indicadores de geração de lodo (afluente ao desaguamento) dados 

médios entre os anos de 2013 e 2014 (Fonte: adaptado Batista, 2015). 

Parâmetros 
ETEB 

SUL 

ETEB 

NORTE 

ETE 

MELCHIOR 

ETE 

GAMA 

ETE RIACHO 

FUNDO 

ETE 

PARANOÁ(1) 

Volume de 

esgoto afluente 
91.569 41.181 74.305 17.873 4.147 7.558 

Volume de lodo 

afluente ao 

desaguamento 

(m3/d) 

2.159 467 476 150 102 15 

Volume de lodo 

desaguado 

(torta) (m3/d) 

162 73 50 23 6 - 

(1) Dado de 2014. 

 

Com o objetivo de avaliar a interferência da variabilidade das características do lodo na 

produção de metano e na sua degradabilidade, este trabalho contemplou três tipos de 

diferentes de lodo produzidos na Estação de Tratamento de Esgoto Brasília Sul. Na estação, 

o lodo passa por diversas etapas para ser tratado, tais como, gravidade, flotação, digestão 

anaeróbia, entre outras (Tabela 4.3) e produz quatro tipos de lodo (Tabela 4.1).  

 

O tratamento da fase sólida na ETEB Sul engloba as diversas unidades que recebem os lodos 

produzidos nas etapas de tratamento de esgoto e compreende as fases de adensamento, 

digestão, condicionamento e desaguamento. Os sólidos separados no decantador primário, 

denominado lodo primário ou lodo bruto, são bombeados para o adensadores por gravidade 

e destes para os digestores anaeróbios. Aqueles lodos descartados nos reatores biológicos, 

lodo secundário, são adensados por flotação e, juntamente com os sólidos recolhidos pelos 

raspadores de superfície no polimento final, são também bombeados para os digestores 

anaeróbios. Depois da digestão, o lodo segue para o condicionamento químico e desidratação 

(Batista, 2015). As simulações foram realizadas para os lodos: primário ou bruto, biológico 

e químico, gerados na ETEB Sul.  

 



36 
 

Tabela 4.3 – Tipos de tratamentos de lodo nas ETEs do  

Distrito Federal (Fonte: Batista, 2015). 

 

 

4.1.2  Parâmetros e variáveis de entrada do lodo de esgoto 

 

4.1.2.1 Dados experimentais 

 

A tipologia dos dados experimentais foi baseada nos ensaios desenvolvidos por Siegrist et 

al. (2002). A caracterização dos lodos gerados na ETEB Sul foi baseada nas análises 

laboratoriais da DQO total realizadas por Vieira (2016) e por meio de valores presentes no 

trabalho desenvolvido por Silva (2015)..  

 

4.1.2.2 Caracterização dos dados de entrada: fracionamento da DQO e parâmetros 

 

O fracionamento do material orgânico medido em DQO total do lodo de esgoto gerado na 

ETEB Sul foi divido de acordo com as seguintes porcentagens:  

 Partículas de DQO inertes (40%),  



37 
 

 Partículas de DQO degradáveis (30%) e  

 Produtos da hidrólise (30%).  

 

Os produtos da hidrólise foram divididos em aminoácido (9%), açúcares (6%), ácido graxo 

de cadeia longa (13,5%) e DQO solúvel inerte (1,5%), constituindo, assim, alguns dos dados 

de entrada empregados na simulação do modelo ADM1 (Siegrist et al., 2002). A Tabela 4.5 

aponta todos os dados de entrada utilizados. Entretanto, somente os dados supracitados (Ssu, 

Saa, Sfa, Si, Xc e Xi) foram quantificados a partir do lodo derivado da ETEB Sul. Os demais 

foram baseados nos valores fornecidos por Silva (2015). 

 

Tabela 4.4 – Dados de entrada usados nas simulações do modelo ADM1. 

Variáveis Componente Unidades 

Ssu Monossacarídeo kg DQO. m-3 

Saa Aminoácidos kg DQO. m-3 

Sfa Ácidos graxos de cadeia longa kg DQO. m-3 

Si 

Sic 

Solúveis inertes 

Carbono inorgânico 

kmol DQO. m-3 

kmol C. m-3 

Sin Nitrogênio inorgânico kmol N. m-3 

Scat 

San 

Cátions 

Ânion 

kgmol. m-3 

kgmol. m-3 

Xc 

Xi 

Composito 

Partículas inertes 

kg DQO. m-3 

kg DQO. m-3 

 

4.2 MODELO 

 

4.2.1 Implementação do ADM1 em Matlab/Simulink 

 

O conjunto de equações diferenciais ordinárias do ADM1 foi cedido por Silva (2015), que 

implementou o modelo através do software Matlab/Simulink® e integrou o ODE15s solver 

para resolver os rigorosos sistemas de EDO. O ADM1 é um modelo altamente complexo e 

sua implementação requer simultaneamente a resolução de 32 equações diferenciais na fase 

líquida e 3 equações diferenciais na fase gasosa. Existem 24 equações baseadas em processos 

bioquímicos na fase líquida, duas para os estados dos cátions e ânions e 6 para o par ácido-

base. 

 

O Matlab/Simulink foi escolhido por Silva (2015) devido a sua flexibilidade para futuras 

modificações estruturais (extensões complementares ao ADM1) habilitando a integração do 



38 
 

modelo com outros blocos que monitoram a evolução de cada variável em curso da 

simulação em tempo real. Além disso, quando a simulação é completa, os dados de saída 

podem ser exportados para uma planilha. 

 

4.2.2 Análise de sensibilidade e estimação de parâmetros 

Uma análise de sensibilidade simplificada foi realizada para identificar alguns dos 

parâmetros mais sensíveis que interferem na produção de biogás. Os parâmetros avaliados 

foram: as constantes de hidrólise para a desintegração dos compostos, carboidratos, proteínas 

e lipídeos (kdis, khid,ch , khid,pr  e khid,li , respectivamente). As faixas testadas foram definidas 

como aquelas sugeridas por Batstone et al. (2002a), variando entre 30, 100, 300% em relação 

aos valores dos parâmetros (Figura 4.1). 

 

 

Figura 4.1 – Faixas de variação das concentrações dos componentes 

presentes nos lodos. 

 

Todos os valores utilizados nas simulações estão presentes no Apêndice. 

  



39 
 

5 APRESENTAÇÃO E ANÁLISE DOS RESULTADOS  
 

 As simulações foram feitas para três tipologias de lodo, lodo primário, biológico e 

químico, derivados da Estação de Tratamento de Esgoto Brasília Sul. Os resultados gerados 

para avaliar a sensibilidade do modelo em relação a modificações nos valores dos parâmetros 

cinéticos foram expressos na forma de gráficos. O eixo das ordenadas representa o fluxo de 

biogás em metros cúbico por dia, já no eixo das abscissas, as vazões iniciais de lodo. Para 

as simulações foram utilizados dados reais, da literatura e valores otimizados por Silva 

(2015). Na avaliação da sensibilidade do modelo em relação a modificações nos valores dos 

parâmetros cinéticos, os dados foram sintetizados na forma de gráficos, sendo no eixo y o 